APENDIX DOCUMENTAL 
1 

1284, 18 de setembre - Tarassona 
Manament de Pere el Gran a Joan Gil Teran, justícia de l' Aragó, perque continue la causa entre 

els homes de Vilafranca i de Mosquerola, per haver recusat els primers Alamany de Jassa, alcait d'Olo
cau, que se n'havia encarregat fins llavors. 

Arxiu Reial de Barcelona (ARB), Cancelleria, reg. 43, f. 33. 

Johanni Egidii Teranni, iustitie Aragonum. Licet nos comiseramus Alamanno de Jassa, alcaido de 
Olocau, causam que vertitur ínter homines de Villafrancha, ex una parte, et homines de Mosquerola, ex 
altera, super facto quorumdam terminorum et aliorum contractuum, et dictus Alamannus sit suspectus homi
nibus predictis Villefranche, mandamus vobis quatenus, partibus convocatis, predictam causam audiatis et 
eandem fine debito terminare, prout de iure et de foro fuerit faciendum, non obstante comissione predicta 
pernos facta dicti Alamanno de predicta causa, processu tamen coram dicto Alamanno habito super dicta 
causa in suo robore valituro. Data Tirassone quartodecimo kalendas octobris. Petrus Marques. 

2 

1290, 29 de desembre - Sogorb 
Manament del reí Alfons a Pere Ximen d 'Iran90, sobrejunter de Tero 1, perque comprove si Balase 

d 'Alagó ha ocupat part del terme de Mosquerola i hi ha edificat una fortalesa i, si és així, que ho deixe 
tot com era abans. 

ARB, Cancelleria, reg. 90, ff. 230v-231. 

Petro Eximeni d·Iranso, supraiuunctario Turolii et Morelle et cetera. Intelleximus quod nobilis 
Blasius de Alagone, indebite et iniuste, occupavit et occupatam detinet quendam partero terminorum de 
Mosquerola, et in preiudicium nostri et dicti loci de Mosquerola edificavit quendam fortitudinem contra 
iustitiam / atque forum et privilegia dicti loci et terminis predictis. Quare vobis dicimus et mandamus 
quatenus, certificatis vos super predictis, et, cum inde certificatus fueritis et instructus, si inveneritis 
quod dictus Blasius occupaverit partem aliquam terminorum dicti loci, et dictam fortitudinem constru
xerit in vestrum preiudicium seu hominum predictorum, illud in statum pristinum reducatis prout 
fuerit faciendum, taliter quod ius suum partium quelibet consequatur. Data Segurbi quarto kalendas 
ianuarii. Raymundus Scorna. 

3 

1290, 29 de desembre - Sogorb 

Manament del reí Alfons a Pere Ximen d 'Irarn;o, sobrejunter de Tero 1, perque s' encarregue de la 
causa entre els de Mosquerola i els de Cantavella a causa deis termes. 

ARB, Cancelleria, reg. 90, f. 231 
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PALEOTOPONÍMIA DE BENASSAL, LA TINEN<;A DE CULLA I ARES 

Petro Ex!meni d·Irarn;o, et cetera. Causam que vertitur inter homines nostros de Mosquerolla, ex una 
part~, et hommes de Cantavetula, ex altera, super quadam parte terminorum de Mosquerola, quos dicti 
hom1nes de Cantavetula tenent, ut dicitur, occupatos, vobis presentibus duximus comitendo mandantes 
vobis quatenus vocatis, et cetera. Data in Segorbio quarto kalendas ianuarii. Raymundus Sc~ma. 

4 

1290, 29 de desembre - Sogorb 

Manament del rei Alfons a Pere Ximen d'Irarn;o, sobrejunter de Tero 1, perque s' encarregue del 
robatori fet per Balase d' Alagó al rector de Mosquerola i el rescat que demana pel seu procurador. 

ARB, Cancelleria, reg. 90, ff. 231 v-232. 

Petro Eximeni d·Irarn;o, et cetera. Intelleximus per Ivanyes Dominici, procuratoris 1nagistri Iohan
nis Petri Cesaruguste, rectoris eclesie de Mosquerola, quod nobilis Blasius de Alagone, tres vel quatuor 
anni sunt elapsi, venit ad aldeam de Mosquerola et abstraxit per violenciam de eclesia dicte aldee quadra
ginta kafficia totius bladi, que quidem erant dicti magistri Iobannis. Expositum etiam fuit nobis quod 
dictus nobilis cepit dictum Ivanyes et secum captum duxit, ac fecit eum redimí per ducentis kaficiis 
peccunie, de quibus fidancias opportuit eum dare ac etiam inde solvit, ut dicitur, centum triginta sex kafi
cia panis de redemptione predicta, et nunc alcaidus del Mayo pro dicto nobili petit residuum dicti 
panis et proinde dictos fideiussores pignorat et molestat. Quare mandamus vobis quatenus, si est ita, 
infra districtum vestrum compellatis bona dicti nobilis ad restituendum dicto magistro Iohanni et Ivan
yes / Dominici quantitates panis predicti quas ab eis per violenciam asportavit, vel ad faciendum inde 
eisdem, sine diffugio et malicie, iusticie complementum, et deinde non permitatis c01npelli per dictum 
alcaydum vel aliquem alium ratione predicta dictas fidancias seu res suas. Data ut supra [Segorbii quar
to kalendas ianuarii]. Raymundus Scoma. 

5 

1291, 2 de gener - Valencia 
Manament del rei Alfons a Pere Xiinen d 'Iran90, sobrejunter de Tero 1, perque s 'encarregue 

dels robatoris i abusos de for9a contra els ve'ins de Mosquerola. 
ARB, Cancelleria, reg. 90, f. 231. 

Petro Eximeni d·Iran90, supraiunctario Turolii et Morelle, et cetera. Intelleximus per homines de 
Mosquerola, aldea Turolii, quod aliqui nobiles et bomines ipsorum no~iliu~ et q~o_rumdam locorui:n 
convicini ipsorum raubaverant eos et plures iniurias et forcias intulerunt mdeb1te et mmste. ~uar_e vob1s 
dicimus et mandamus quatenus, si est ita, iectis predictos raubatores et malefactores seu ~tl~m mv_~so
res, ut dictis hominibus super iniuriis et forciis faciant iusticie complementum,_ et vos de d1ctls ~orcns -~t 
iniuriis cognoscatis, et nos ideo vobis comitimus vices nostras. Data Valentle quarto nonas ianuaru. 

Raymundus Scoma. 

6 

1293, 8 de juliol - Setge d' Arcaine , . . 
Manament a Pelegrí del Fanlo, alcaid del Mall, perque comparega en deu d1es davant del re1 

per respondre de l' ocupació d 'una fortalesa en terme de Mosquerola. 
ARB, Cancelleria, reg. 98, f. 229v 
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Pro Peregrino del Fanlo, alcaydo del Mayllo, et cetera. Intelleximus quod vos tenetis quendam forti
tudinem occupatam in termino de Mosquerola in periudicium nostrum et hominum dicti loci. Quare vobis 
dicimus et mandamus quatenus decima die post presentium receptione1n compareatis coram nobis, para
tus super predictis ut de iure fuerit respondere. Datis in obsidione castri de Arcayne octavo idus iulii. 

7 

1294, 2 d'abril - Girona 
Mana1nent de Jaume II a Eximen de Toura, justícia de Terol, perque, un cop el justícia d' Aragó ha 

sentenciat que el Mall és del terme de Mosquerola, deixi la fortalesa feta per Balase d' Alagó en l' estat anterior. 
ARB, Cancelleria, reg. 99, ff. 73v-74. 

Iacobus, et cetera, dilecto suo Eximini de Thoura, iusticie Turolii, et cetera. Cum nobilis Blasius 
de Alagone construxerit quendam fortitudinem in termino de Mosquerola, ut asseritur, et hoc vertetur in 
dubium utrum dicta fortitudo constructa esset in termino dicti loci, in preiudicium nostri et dictorum 
hominum vel non, et Iohannes Sabata, iustitia Aragonum, sententialiter duxerit declarandum dictam 
fortitudinem esse infra terminas dicti loci de Mosquerola, et sic in nostri et dictorum hominum de Mosque
rola preiudicium deesse constructam, et ad statum pristinum reducendam, et a dicta sententia non exti
te1it apellatum et iurem transierit iudicatam, vobis dicimus et mandamus quatenus, sententiam exequen
do predictam, ut in ea videbitis contineri, fortitudinem sic constructam ad statum pristinum reducatis, 
prout in litera iam vobis pernos super hoc missa videbitis contineri, requirentes ad predicta, si necesse 
fuerit, auxilium universitatum Turolii et aldearum suarum. Nos eis hominibus dictorum locorum iniun
gimus per presentes quod super predictis vobis inpetrant / auxilium, .. salium et iuvamen quando a vobis 
inde fuerint requisiti. Volumus tamen quod si aliquis legitimus contradictor aparuerit coram vobis, qui 
aliquid rationabile opponat quare dicta sententia exequtioni non debeat demandari, quod supersedeatis 
exequtioni predicte, recipiendo rationes quas ad hoc duxerit asignandas in servando negotium quam 
ex parte nostra quam ipsius ipsorum hominum Turolii et de Mosquerola, prout fieri poterit aut debebit, 
et ipsum negocium instructum et clausuro, sigillatum et processum per dictum Iohannem <;apata, factum 
et sententiam inde latam per qua certa die asignata dicto contradictori, et scindicis hominum de Turo
lio et de Mosquerola, ut coram nostram personam compareant vobis per aliquem fide <lignum mittere 
procuretis, ut, instructi ex predictis, possimus in hiis facere quod de foro et ratione fuerit faciendum. 
Data Gerunde quarto nonas aprilis. Iacobus de Bianya. 

8 

1294, 16 de maig - Barcelona 
Resposta de Jaume II a certs capítols de part d'Atial d'Alagó explicant-li queja ha resolt l'afer 

del Mall, com pagara certs béns que es deuen perla guerra, i que lifara tomar a Guillem d' Anglesola 
certs diners. 

ARB, Cancelleria, reg. 99, f. 149. 

Iacobus, et cetera, nobili Artaldo de Alagone. Visis et intellectis quibusdam capitulis seu suppli
cationibus no bis pro parte vestra per Geraldum de Pi tarco et Amaldum de Comiliano oblatis, vobis ad 
ea taliter duximus respondendum: quod super facto del Maylo est iam provisum pernos et facte etiam 
carte apud Gerundam tune vero existentibus. Ibidem et ideo non erat ad presens aliter providendum ad 
aliud que_ continebatur !n_ dictis capitulis super scluendis debitis que nobis debentur per aliquas perso
nas et qu1busdam homm1bus vestris, que debita capta et barrigiata fuerunt tempori guerre olim exis
tentis ínter nos et vos, sic responsum est pernos, quod illa debita que collecta seu capta fuerint duran-
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te gracia predicta non debent solvi seu restitui alía vero que tu fu . . . , ne emparata erunt et non collecta seu 
capta vob1s desemparan faciam. Ad ultimum idem pecunia fuiºt 1• dº t· ·tu1· d f; • • . . . . . . , n 1c Is cap1 1s quo acerem restitu1 
Iohann1 de la Abad1a 1llud quod s1b1 fuit raptum in trengua si·c p O ·d· ·d d d . . . . . , r VI 1mus prov1 en um, quo nos 
mandab1mus nob1h Guillermo de Angulana quod faciat illud rest1ºtu1• alºt f; • ·11 d • • . , 1 er nos ac1emus 1 u restitu1 
de peccun1a nostra et recuperabimus illud ab hominibus de ri·vo Ulmoru D t t [B h. . . . . . . . m. a a u supra are mone 
·xv11 • kalendas Iunu anno Domm1 mº·ccº·xcº·iiiiº]. 

9 

1295, 1 O de juny - Terol 

. , Manament als de Mosquerola -i a Balase d'Alagó- perque, fins decidir-se la causa sobre la posses-
s10 del Mall, us~n tant ells com els ve·ins del Mall els seus aprofitaments existents, pero sense traure terra 
nova. Tanmate1x, els ve"ins de Vilafranca no els poden usar, car per sentencia se'ls ha obligat a liurar 
dit terme del Mall. 

ARB, Cancelleria, reg. 101, ff. 153v-154. 

Hominibus de Mosquerola, et cetera. Cum contentio seu controversia sit inter nobilem Blasium de 
Alagone, ex una parte, et vos, ex altera, super possessione quorumdam terminorum que vobis adiudicata 
extitit per tenentem locum Iohanis <;abata, iustitie Aragonum quondam, in quam quidem possessionem missi 
fuistis, ut dicitur, auctoritate sententie supradicte, et dictus nobilis asserat se esse in possessione dictorum 
terminorum, asserens dictam sententiam non debere sibi obesse, nos, volentes partibus de opportuno 
remedio providere. ne propter dictam contentionem veniant ad arma et rixam, habita deliberatione, ex quadam 
equitate ordinamus presentibus partibus et volumus / quod vos, homines de Mosquerola, utamini predictis 
terminis et possessione quorum missi fuistis pascendo et lignando et ligna scindendo et etiam laborando 
agros quos excoluistis, non tamen quod possitis scaliare seu nova alia facere in eisdem. Eodem modo ordi
namus et volumus quod dictus nobilis et homines del Maylo, quos ipse asse1it esse suos, utantur predictis 
terminis, in quorum possessione dictus nobilis se asserit esse et homines del Maylo predictis, pascendo, 
lignando et ligna cindendo et etiain laborando agros quos homines predicti del Maylo excoluerunt, non tamen 
quod possint excaliare seu nova alía facere in eisdem. Nolumus tamen nec est licitum quod homines de Vila
francha predicti nobilis, qui condempnati fuerunt ad restitutionem dictorum terminorum per sententiam ante
dictam, utantur terminis antedictis aliqua ratione. Hanc ordinationem mandamus et volumus observari a 
vobis et aliis predictis quo usque questio seu causa que est in ter vos et predictum nobilem per iustitiam Arago
num fuerit sententialiter terminata, tamen interim, si vos executionem dicte sententie petieritis fieri in· 
dicto loco del Maylo, nos ipsam fieri non mandabimus ni prius vocetur nobilis antedictus si voluerit oppo
nere iustas causas quare in dicto loco del Maylo non debent exequtere mandati, cum ipse sit in possessio
ne loci predicti, ut asseritur, de quibus causis, cum opposite fuerint coram executore, volumus quod cognos
cat iustitie Aragonum ni sint tales quam exequendo ipsam debeant impedire. Volumus etiam quod si homi
nes de Vilafrancha aliquas causas rationabiles proposuerint contra exequtionem dicte sententie, quam poteritis 
fieri contra eos et bona eorumdem qui coram exequcioni aderirentur, et de eis cognoscant dictos justicie 
Aragonum an fuerint sufficientes quam exequcionem predictam debea~t-impediri. _Data Tur~lii quarto 
idus iunij anno Domini millesimo ducentesüno nonagesimo quinto. Domlillcum Garc1e d·Exaun. 

10 

1295, 10 de juny -Terol . , , , , . _ 
Comissió a Ximen Pérez de Salanova, justícia de 1 Alago, perque s ~n~a~e~1 de ~a c~u_sa entle en 

Balase d' Alagó i els de Mosquerola perla possessió del Mall, sense tocar la Junsd1cc10 del Justicia de Tero l. 
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ARB, Cancelleria, reg. 1 O 1, f. 154 

Eximino Petri de Salanova, iustitie Aragonum, et cetera. Causam que vertitur seu verti speratur 
inter nobilem Blasium de Alagone, ex una parte, et homines seu consilium de Mosquerola, ex alte
ra, super quibusdam terminis, vobis comitimus per presentes, mandantes vobis quod, vocatis qui 
fuerint evocandi, predictan1 causam audiatis et eam fine debito terminetis, incipientes cognoscere de 
causa predicta auctoritate nostra in eo statu in quo vos, delegata iurisdictione dompni infantis Petrum, 
karissimum fratris nostri, dimisistis cognoscere de eadem. Per hanc autem comissionem nolumus 
vobis in iurisdictione vestra ordinaria preiudicium generari, nec iurisdictioni iustitie Turolii dero
gare, si quam vos vel predictus iusticie Turolii habetis cognoscendi de terminis supradictis. Data 

Turolii quarto idus iunii. 

11 

1296, 14 de man; - Terol 
Manament a Ramon de Molina, justícia de Tero 1, perque executi als de Vilafranca les quantitats 

que se'ls exigeixen per diverses sentencies en contra seua i a favor dels de Mosquerola. 
ARB, Cancelleria, reg. 103, ff. 312v-313. 

Dilecto suo Raymundo de Molina, iusticie Turolii, et eiusdem loci ac Cesarauguste supraiunctario, 
vel eius locumtenenti, et cetera. Dicimus et mandamus vobis quatenus sententiam per Dominicum Garsie de 
Echauri, tune tenentem locum Iohannis <;apate, iustitie Aragonum quondam, et iudicem subdelegatum ab ipso 
iustitia a nobis iudice delegato, latam contra homines consilii de Villafrancha et pro consilio de Mosqueruela, 
aldea Turolii, et eorum procuratore, in causa que inter ipsa consilia vertebatur super quibusdam terminis et fruc
tibus ac explectis eorumdem, necnon etiam sententiam lata1n per dilectum nostrum Eximinum Petri de Sala
nova, iustitia Aragonum, qui decrevit prefatam sententiam fore exsequtioni mandanda ac tatxavit fructus et 
explecta dictorum terminorum in quantitate octo milium solidorum regalium, per sententiam latam per Arnal
dum de Luch, iudicem a nobis delegatum in causa apellationis ad nos emisse a predicta sententia, et tatxatio
ne iustitie Aragonum, qua ídem Arnaldus confirmavit dictam sententiam et condempnavit concilium de 
Villafrancha et eorum procuratorem in expensis quadringentorum duorum solidorum et octo denariorum iaccen
sium, atque sententiam latam per Dominicum Garsie de Exauri, iudicem curie nostre, in causa appellationis ad 
nos emisse a dicta sententia Arnaldi de Luch, contra Dominicus García predictus confirmavit sententiam 
dicti Arnaldi de Luch et condempnavit concilium de Villafrancha in expensis ducentorum solidorum iaccen
sium, / que quidem sententie in rem transisse dicuntur iudicatam, si ita esse vobis constiterit, exequtioni debi
te demandetis, prout in eisdem sententiis videbitis contineri, sicut de foro et ratione fuerit faciendum. Data 
Daroce secundo idus marcii anno predicto. Dominicus Garcie d·Exauri mandavit. 

12 

1298, 26 de maig - Barcelona 
Mana1nent de Jaume II a Raimon de Molina, sobrejunter de Saragossa i de Terol, perque vagi a 

Mosquerola i Cantavella a solucionar la cantesa sobre els termes dels dos llocs. 
ARB, Cancelleria, reg. 112, f. 3. 

Dilecto suo Raymundo de Molina, superiunctario Cesaruguste et Turolii. Cum contencio sit inter 
homines de Mosqueruela, ex una parte, et homines de Cantavella, ex altera, super terminis ipsorum loco-
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rum, et nos de contencione ipsa velimus per vos cognosci ipsam fi d b' • · . . . . que 1ne e 1to termman. Ideo manda-
mus et d1c1mus vob1s quatenus, ad loca pred1cta personaliter accedente d t • · . . . . . . s, e con enc10ne predicta, voca-
tls qm evocand1 fuennt, cognoscatis et 1psam de consilio prudentium • d .e • . . . . '. virorum, prout e 1oro et racione 
faciendum fuent, term1net1s. Nos en1m super hiis vobis comitimus plenari·e • tr D B h. 

.. 
0 

. . . vices nos as. ata are 1-
none ·vn • kalendas 1um1 anno predicto. 

13 

1298, 26 de maig - Barcelona 

~anament de Jaume II a Pasqual de Cameranas, veí de Mosquerola, perque conservi les armes 
de ferro i fusta d'en Balase d'Alagó que es trabaren en el Mall fins que reba un altre manament. 

ARB, Cancelleria, reg. 112, f. 3v. 

Fideli suo Pascasio de Cameranas, vicino de Mosquerola. Cum nos ordinaverimus quod arma, ferrea 
et lignea, que sunt Blasii de Alagone et inventa fuerunt in loco del Mayllo, ad hoc ut possit fieri resti
tutio dicto nobili de eisdem, vel alia quod de ratione fuerit faciendum, retineatis penes vos, donec 
aliud a nobis receperitis in mandatis. Ideo mandamus et dicimus vobis quatenus arma predicta retinea
tis penes vos donec a nobis, ut predicitur, aliud receperitis in mandatis, ut possit inde de eas fieri quod 
fuerit rationis. Data Barchinone ·viiº· kalendas iunii anno predicto. Epc. mandato regio facto cum lite
ra sigilli secreti. 

14 

1302, 21 de maig - Saragossa 
Manament de Jau.me II als de Mosquerola perque, com ha reservat el terme per pasturar els bestiars 

de la reina i els de Terol i les aldees, no deixin entrar cap ramat, amb pena de cinc sous a favor del majo

ral de la reina. 
ARB, Cancelleria, reg. 199, f. 84v . 

Iacobus et cetera fidelibus suis iuratis et consilio de Moscherola, et cetera. Cum nos ordinaveri-
' ' mus et velimus quod in termino de Mosquerola pascant tantum greges sive cabanea illustris domine regi-

ne, karissime consortis nostre, et greges vestri et hominum Turolii et aldearum suarum et non alii extra
nei. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus non permitatis quod aliqui alii greges seu aliquid aliud 
bestiare pascant in dicto termino, nisi greges predicti, immo inibeatis, sub pena quinque solidorum iaccen
sium, quod ullus audeat greges extraneas immitere causa pascendi in termino memorato. Et si forte post 
ipsam inhibicionem per vos publicatam aliqui inventi fuerint qui in ipso termino suos greges pascant, 
quod exigatis pro pena ab unoquoque grege qui inventus fuerit in ipso termino dictos quinque solidos 
iaccenses, qui tradantur Micheli Iacobi Piqueri, cabanerio domine regine predicte. Data Cesarauguste 

·xiiº· kalendas iunii. Matheus Botella mandato regio facto Petri de Biota. 

15 

1303, 29 de juliol - Montalba . , . , , , . . 
Manament de Jaume II a Ximén Pérez de Salanova,Just1c1a de 1 Arago, perque lhun als de M~re-

11 
' · d 1 , · t' 1·a obti·ngut pels de Mosquerola en un plet pels térmens en contra de Vila-a copia e proces 1 sen ene 

franca, aldea de Morella. 
ARB, Cancelleria, reg. 128, ff. 227-227v. 
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Dilecto suo Eximino Petri de Salanova, iusticie Aragonmn, et cetera. Ex parte hominum de More
lla nobis extitit suplicatum ut, cum in questione quam homines de Mosquerola movebant coram vobis 
contra homines de Villafrancha, aldea Morelle, super facto terminorum, fuerit lata sentencia per vos 
in contumacia dictorum hominum de Villafrancha, et ipsi homines de Morella, cum eorum intersit, ut 
asserunt debeant ius dictorum h01ninum de / Villafrancha defendere et fovere, faceremus et manda-

' remus eis dari per vos copiam de sentencia predicta et de processu coram vobis habito super eo. 
Qua propter vobis dicimus et mandamus quatenus detis prefatis hominibus de Morella copiam de 
processu et sentencia predictis. Datis in Montealbano quarto kalendas augusti anno predicto. Petrus 
Luppeti, ex peticione provisa. 

16 

1303, 30 de juliol - Montalba 
Manament de Jaume II als de Mosquerola perque, a demanda dels de Morella i de Vilafranca, 

llevin el bovalar o vedat que havien fet arribar fins a dins del terme de Vilafranca. 
ARB, Cancelleria, reg. 128, f. 228v. 

Fidelibus suis hominibus de Mosquerola, et cetera. Ex parte hominum de Morella et de Villa
francha fuit nobis expositum conquerendo quod vos, non contenti de boalari competenti quod iam ab 
antiguo habuistis et habere consuevistis, fecistis modo de novo devesiam seu vetatum contra forum 
in termino dicti loci de Villafrancha, in dictorum hominum de Morella et de Villafrancha non modi
cum preiudicium et gravamen. Quapropter, ad supplicationem eorum, vobis dicimus et mandamus 
quatenus boalare seu vetatum quod nunc fecistis reducatis ad forum, et quod sitis contenti ut habea
tis boalare secundum valorem loci vestri iuxta forum. Aliter, per presentes mandamus procuratori 
Regni Valencie vel eius locumtenenti quod illud quod per vos factum est de novo reducat ad statum 
premissum, prout de foro furit faciendum. Data in Montealbano tertio kalendas augusti anno predic
to. Petrus Luppeti, ex peticione provisa. 

17 

1303, 30 de juliol - Montalba 
Manament de Jaume II a Guillem de Jafer, jutge de la cort reial, perque vegi si Ferran Pérez Martín 

de Tero 1, en dividir i fitar els termes de Vilafranca i de Mosquerola, en execució d 'una sentencia del 
justícia de l 'Aragó dictada en absencia dels de Vilafranca, havia perjudicat els d' aquest darrer lloc i, 
en aquest cas, ho esmenés. 

ARB, Cancelleria, reg. 128, f. 227. 

Iacobus, et cetera, dilecto iudici curie nostre Guillermo de Iafero, et cetera. Olim in causa que 
vertebatur ínter homines de Mosquerola, ex una parte, et homines de Villafrancha, aldea Morelle, ex 
altera, super terminis comunibus locorum ipsorum, fuit per iusticiam Aragonum in contumacia dicto
rum hominum de Villafrancha sentencia promulgata, et super terminis predictis pronunciatum per 
eum. Cumque dictus iusticia Ferrando Petri Martini, vicino Turolii, dicte sentencie seu pronuncia
cionis exequcionem comisisset, dictus Ferrandus Petri, auctoritate dicte co1nissionis, divisit termi
nos supradictos, verum cum homines Morelle predicte asserant dictum Ferrandum Petri, excedendo 
modum et fines mandati dicti iusticie, posuisse et extendisse terminos de Mosquerola intus terminus 
de Villafrancha ultra que debuit, in dictorum hominum de Villafrancha preiudiciu1n et gravamen, 
et propterea suplicaverunt nobis eis providere de remedio competente. Idcirco, vobis dicitnus et 
mandainus quatenus, vocatis partibus ad terminos predictos et de quibus predicitur personaliter acci-
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datis, et visa sentencia seu pronunciacione predictis et divisione facta d. t F d p • . . . . . . per 1c um erran um etn 
de term1ms pred1chs, s1 1nveneritis ipsu1n Ferrandum contra modum et e t • d. . . . . 1ormam sen enc1e pre 1cta 
¡)osmsse d~ctos term1n~s de Mosquerola_ 1ntus terminas de Villafrancha ultra que debuit, illud, serva-
L1 forma dicte se~tenc1e, .ª? statmn deb1tum reducatis. Data in Montealbano tertio kalendas augus
t 1. Petrus Luppeti, ex peticione provisa. 

18 

1320, 7 d' octubre - Saragossa 
Manament de Jaume II a Joan de Galva, pan;oner de l'infant Jaume, perque, en aplicació de la 

sentencia dictada per Domingo Serrano, jurista de Saragossa, entre parts de la vila de Mosquerola i els 
llocs de Cantavella i de l 'Anglesola, passi a fer la nova delimitació dels respectius termes. 

ARB, Cancelleria, reg. 170, f. 204v. 

Iacobus et cetera. Fideli suo Iohanni de Gal ve, portionerio incliti infantis Alfonsí, karissimi primo
geniti et generalis procuratoris nostri ac comitis Urgelli, et cetera. Cum in quadam questione que exor
ta fuit et etiam ventilate ínter concilium loci de Mosqueruela, aldee Turolii, ex una parte, et comenda
torem Cantavetule ac universitates locorum de Cantavetula et de Ecclesiola, ex altera, super quibusdam 
terminis, diffinitiva sentencia lata fuerit per Dominicum Serrani, iurisperitum Cesarauguste, iudice ad 
hoc a nobis delegatum, post quasdam alias sentencias super eodem latas per quas termini ipsi de quibus 
vertebatur questio divisi seu limitati fuerunt dicteque sententie in rem transiverint iudicatam. Idcirco, de 
consensu procuratorum partium predictarum, vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, 
vocatis qui evocandi fuerint, predictam sententiam ultimo latam per prefatum Dominicum Serrani exequ
cioni debite demandando, dividatis predictos terminas per mollones seu fitas, quos et quas in ipsis termi
nis poni seu ferri prout in dicta sententia latius expressum est, et in ea videbitis plenius continere, ne 
deinceps super ipsis terminis possit inter predictos questio vel dissensio suscitari. Nos enim super hiis 
vobis per presentes comitimus plenarie vices nostras. Data Cesarauguste nonas octobris anno Domini 
mº·cccº·xxº. G. Aug. mandato regio facto per Petrum T..lo cancellarium. 

19 

1321, 12 de juliol - Girona 
Manament de Jaume II al jutge i alcaids de Terol perque defensin els drets del rector i consell 

de Mosquerola front al comanador i consell de Cantavella, que els empren els delmes i primícies de la 

part de terme perduda per ells poc abans en plet. 
ARB, Cancelleria, reg. 173, f. 188v. 

Iacobus et cetera fidelibus nostris iudici et acaldis ville Turolii vel eorum loca tenentibus, salu
tem, et ceter~. Cum pr~ parte Fortunii de Rada, capellani nostri ac rectoris ecclesie de Mosquerola, ~t 
concilii dicti loci de Mosquerola, fuerit coram nobis conquerendo mostratum quod c01nendator e_t _co~s1-
lium de Cantavetula per violenciam ocupare nituntur terminas dicti l_oci, dirue1~do_ n7ollo_nes loc1 1ps1~s~ 

t l
. · · t · os de Mosquerola invadendo et dec1mas ac pnm1cias emsdem termm1 e a ias cum arm1s 1psos ermm .. , . . . 

d M 1 d t nos dictos rectorem et consdmm de Mosquerola, m possess10ne dicto-
e osquero a ocupan o, e , . . . ·b· 

· · · d d ·mas et prünicias in e1sdem per vos deffend1 velimus. Idc1rco vo 1s rum term1norum et perc1p1en o ec1 . . . . . 

d
. · t d sse quatenus manteneatis et deffendat1s d1ctos rectorem et cons1hum m 
1c1mus e man a1nus expre . . . . . . • ·b· 11- d. 

· · · · ·t·s de dictis terminis ac de decm11s et pnm1c11s m1 1 co 1gen IS, nec 
possess10ne In qua 1psos 1nvenen 1 . b • • 

· · · d t em ac homines de Cantavetula in dicta possess10ne tur an seu etiam 
perm1tatis 1psos per comen a or . d • 

· d .. --o ·d · ¡· · armo Domini mº·cccº·xx1º. Ferrandus de Basa, man ato reg10. 
molestan. Data Gerun e ·1111 • 1 us m 11 
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20 

1321, 13 dejuliol - Girona 
Manament de Jaume II a Eximén Pére9 de Salanova, justícia d' Aragó, perque entengui en la 

destrucció de mollons i emprament de delmes i primícies que el c01nanador i consell de Cantavella 
han fet en contra defensin els drets del rector i consell de Mosquerola a de la part de terme que havien 

perdut poc abans en plet. 
ARB, Cancelleria, reg. 173, f. 188v-189. 

Iacobus, et cetera, dilecto nostro Eximino Petri de Salanova, iusticia Aragonum, salutem, et cete
ra. Cum pro parte rectoris de Mosquerola ac concilii loci eiusdem fuerit nunc coram nobis monstratum 
quod comendator et concilium de Cantavetula nuper manu armata invaserunt terminas dicti loci de 
Mosquerola et, evellendo ac destruendo mollones terminorum loci ipsius, terminas ipsos sibi appropia
re nituntur, ocupando/ decimas et primicias, in dictorum rectoris et concilii de Mosquerola gravem periu
dicium et iacturam. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis, de predictis cognos
catis breviter et de plano et super eis decematis quod de foro et ratione inveneritis faciendum, maliciis 
et diffugiis omnibus pretermissis. Nos enim super hiis vobis per presentes comitimus plenarie vices 
nostras. Data Genmde ·iiiº· idus iulii anno Domini mº·cccº·xxº primo. Idem. 

21 
13 21, 18 de novembre - Tortosa 

Manament de Jaume II al sobrejunter de Saragossa perque l'informi en secret sobre els fets ocorre
guts a causa de la qüestió entre els homes de Mosquerola i els de Cantavella sobre els termes deis emprius 
de cada lloc. 

ARB, Cancelleria, reg. 172, f. 118v. 

Iacobus, et cetera. Dilecto suo suppraiunctario Cesarauguste, salutem, et cetera. Ad nostrum nove
ritis pervenisse auditum quod ratione questionis existentis inter homines Mosquerole, ex una parte, et 
homines Cantavetule, ex altera, super quibusdam terminorum adempriviis dudum inter ipsos homines 
infra dictos terminas aliqua perpetam comissa dicuntur. Cum autem nos de eo certificati velimus, idcir
co vobis dicimus et mandamus quatenus de predictis certificetis vos ac plenarie informetis qualiter proces
serunt et, certificatione ac informacione plenaria habita de premissis, ipsam nobis mittatis clausam et 
vestro sigillo sigillata. Nos enim in hiis vobis comittimus vices nostras. Data Dertuse ·xiiiiº· kalendas 
decembris anno Domini mº·cccº·xxº primo. Petrus Luppeti, mandato regio. 

22 

1321, 18 de novembre - Tortosa 
Manament de Jaume II al jutge i funcionaris seus de Terol perque no facin res contra els de Canta

vella fins que els informin sobre els fets ocorreguts a causa de la qüestió an1b els homes de Mosquero
la sobre els termes deis emprius de cada lloc. 

ARB, Cancelleria, reg. 172, f. 118v. 

Iacobi, et cetera. Fidelibus suis iudici et aliis officialibus nostris Turolii, salute1n, et cetera. Ad 
nostru1n noveritis pervenisse auditum quod, ratione questionis existentis inter homines Mosquerole, 
ex una parte, et homines Cantavetule, ex altera, super quibusdam terminoru1n adempriviis dudum inter 
dictos homines aliqua perpetam infra dictos terminas comissa dicuntur, propter quod vos contra dictos 
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homin~s Can~avetule procedere intenditis. Cum autem nos per aliam litteram nostram mandemus 
suppramnctano Cesarauguste ut de predictis se certifficet et 1·n~ormet et cert·fi t· · b. 

. . . . . . 1 1 1 1ca 10nem 1psam vo 1s 
mittat, _idcirco v_o~is dicn~u~ et mand~mus q~atenus contra homines predictos ratione predicta proces-
sum ahquem mi~im~ faciatis seu fien per aliquos permittatis, donec super eo aliud duxerimus provi
d~nd:m a:t v~bi~ ahquam fecerimu~ iussionem. Data Dertuse ·xiiiiº· kalendas decembris anno Domi
m m ·ccc ·xx pnmo. Petrus Luppeti, mandato regio. 

23 

1322, 23 de mar9 - Tortosa 

Declara~ió de Jaume II a la sentencia perla qual els de Cantavella i l' Anglesola perdien una part 
del terme prop1 en favor de Mosquerola, en el sentit de respectar la propietat privada de terres, justifi
cada a1nb els corresponents títols. Tanmateix, els que no en tinguessin podrien, de moment recollir els 
fruits que hi havien sembrat. ' 

ARB, Cancelleria, reg. 174, f. 155-lSSv. 

Nos, Iacobus, et cetera. Attendentes quod ínter concilium universitatis hominum de Mosque
ruela, aldea Turolii, ex una parte, et universitatem hominum locorum de Cantavetula et de la Esgle
sihuela, ex altera, diutius super terminis dictis locis contiguis causa fuerit ventilata, et super ea per 
Dominicum Martini de Aladrén, nunc iudicem curie nostre, et demum per magistrum Matheum 
de Rigulis, nunc similiter iudicem curie incliti infantis Alfonsí, karissimi primogeniti et generalis 
procuratoris nostri, et tertio per Dominicum Serrani successive tres sententie late fuerint, per 
quas quandam termini partem quam antea homines dictorum locorum de Cantavetula et de la Esgle
sihuela ut suam possidebant, adjudicarunt pro termino loci de Mosqueruela predicta et hominibus 
universitatis ipsius, et quia, ex quibusdam literis in sentencia ipsius magistri Mathei contentis, inter 
universitates predictas promulgata dubitacionis materia extitit suscitata super eo, quod in ea verba 
subsequentia continetur, scilicet, quod homines de Cantavetula et de la Esglesihuela possessiones 
quas tenent cum titulis, videlicet, iustis et legitimis, sic quod ius ex ipsis eis competat, secundum 
forum in possessionibus, illis possint iuxta dicti Dominici Martini sententiam retinere. Volentes 
quantum in nobis est iamdictum dubium declarare, et dubitacionis materiam tollere super hoc exhor
ta, mandavimus magistro Matheo predicto ut, habitis penes se titulis quibuscumque pretextu quorum 
vicini de Cantavetula et de la Esglesihuela hereditarii terminorum adiudicatorum dicte universita
ti de Mosqueruela, possessiones predictas possidebant recognoscerent diligenter et sollicite qui 
erant illi tituli ob quos de foros Aragonum procedebant ad tenendas possessiones iamdictas, et, hiis 
recognitis, ea in scriptis curie nostre mitterent sub sui sigilli munimine interclusa, qua informa
tione recepta idem magistrum Matheus ad nostram curiam eam 1nisit, in qua substancialiter erant 
inserti tituli per homines de Cantavetula et de la Esglesihuela, contra eo predicti pretextu, quorum 
iamdictas hereditates tenere se asserebant ac etiam possidere qui in universo erant sexaginta et octo, 
quos diligenter examinare fecimus, et invenimus quod omnes predicti tituli / ia1ndictos homines 
hostenserant veri et legitimi, secundum forum et usum regni Aragonum iudicant, preterqua1n duo, 
unum videlicet vendicionis de quodam trocio terre, de qua instrumentum confectum extitit per 

' ' Michelem Bernardi, notarium publicum Cantavetule, era mª·cccª· lª·viii\ alium donacionis facte de 
quodam manso et hereditatem i?sius, de -~~o _instrumentu~ confec;11m ~x;iti.: per _Ma~heum _de ~lar~s 
Vallibus, notarium de la Esgles1huela, ·v111º· idus novembns era m ·ccc • l ·v1 , qm qu1dem tituli leg1-
timi non censentur cum post causam motam super dictis terminis intervenerint et non ante, que 
causa seu contentio' tenninorum incepta fuit tertio kalendas septembris anno Domini mº·cccºxviiiº. 
Ideoque declaramus et etiam volumus et mandamus quod omnes predicti tituli, coram dicto magis-
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tro Matheo exhibiti et hostensi, legitimi sunt censendi, et quod titulis etiam supradictis duobus, 
dumtaxat exceptis in posterum censeantur et quod homines locorum predictorum de Cantavetula et 
de la Esglesihuela possunt et debent habere, tenere ac etiam possidere hereditates in eisdem conten
tis in termino adiudicato hominibus de Mosqueruela, duobus predictis titulis exceptatis, cum eis 
fuerint reservate per sentencias iudicum predictorum. Per hanc autem nostram declarationem de 
aliis contentis in ipsis sententis non intendimus aliquid inmutare. Volumus tamen quod homines de 
Cantavetula et de la Esglesihuela qui ante possidebant hereditates cum titulis qui iusti et legitimi 
non censentur, secundum nostram declarationem predictam, colligant fructus qui per eos sunt in 
dictis hereditatibus seminati cum pretextu nostre littere misse hominibus de Mosqueruela, ut, penden
te hac nostra certificatione, eos, ut ante, pacifice pennitterent possidere hereditates predicte que 
culte fuerint ac etiam seminate. In quorum omnium premissorum testimonium presentero cartam 
nostram fieri iussimus sub nostri sigilli appendicii munimine roboratam. Data Dertuse decimo kalen
das aprilis anno Domini mº·cccº·xxº primo. Vicecancellarius, mandato regio. 

24 

1322, 24 d'abril - Montalba 
Manament de Jaume II al jutge de Terol i als jurats de Mosquerola perque defensin els drets del 

rector de Mosquerola a rebre el delme dels habitants de Cantavella i de l' Anglesola que tenien i conre
aven propietats al terme de Mosquerola. 

ARE, Cancelleria, reg. 175, f. 15. 

Iacobus, et cetera, fidelibus suis iudici Turolii et iuratis de Mosqueruela, et cetera. Pro parte 
dilecti capellani nostri Fortuni Luppi de Rada, rectoris ecclesie dicti loci de Mosqueruela, fuit expo
situm coram nobis quod, quamquam aliqui habitatores locorum de Cantavetula et de la Esglesihue
la, habentes et excolentes possessiones in termino dicti loci de Mosqueruela, debeant et consueve
runt dare decimam fructuum possessionum predictarum rectori predicto, nunc, ad suggestionem 
aliquorum, contradicunt seu intendunt contradicere eidem dare decimam de fructibus et possessio
num predictarum, et per hunc modum proponunt rectorem ipsum a percepcione dicte decime spolia
re, in eius grave dampnum et preiudicium manifestum. Quare, ad supplicacionem pro parte ipsius 
humiliter nobis factam, vobis dicimus et mandamus quatenus prenominatum rectore in possessione 
vel quasi que est percipiendi decimam fructuum possesionum predictarum manuteneatis et deffen
datis, prout racionabiliter fuerit faciendum, adversus illum vel illos qui ipsum conantur a percep
cione consueta decimarum predictarum indebite spoliare. Data in Montealbo ·viiiº· kalendas madii 
anno Domini mº·cccº·xxº secundo. Egidius Petri, mandato regio facto per Alfonso Munionis in curia. 
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